

Số:179/KH - THHH

Thanh Trì, ngày 06 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH **Công tác y tế học đường năm học 2022-2023**

I. MỤC TIÊU:

Tích cực chủ động xây dựng các phương án ứng phó với các tình huống liên quan đến dịch bệnh COVID-19 gây ra đến mọi thành viên trong nhà trường.

Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Thực hiện việc giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

Tạo mọi điều kiện tốt nhất để học sinh phát triển toàn diện thể chất và tinh thần, giảm tỉ lệ mắc bệnh trong đó có bệnh học đường, các bệnh truyền nhiễm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại trường, không để các dịch bệnh bùng phát...

Nâng cao sức khỏe cho học sinh tại các trường học. Phát hiện sớm và điều trị các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

- Nhà trường nhận được sự quan tâm thường xuyên của các cấp lãnh đạo về công tác y tế.

- Ban giám hiệu có sự chỉ đạo sát sao đối với công tác y tế, vệ sinh môi trường, tạo mọi điều kiện về cơ sở vật chất cho các hoạt động y tế.

- Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm trong mọi hoạt động, thường xuyên phối kết hợp chặt chẽ trong các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Nhân viên y tế có trình độ chuyên môn, tích cực, chủ động trong các hoạt động.

- Trường học khang trang, đảm bảo cơ sở vật chất cho các hoạt động y tế học đường.

2. Khó khăn:

- Trường có 2 điểm trường cách nhau 2km, chỉ có 1 cán bộ y tế phải làm việc kiêm nhiệm nên tổ chức các hoạt động còn gặp khó khăn.

- Một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến con em mình; một số học sinh còn có thói quen sinh hoạt, học tập chưa thật tích cực.

3. Tổ chức :

3.1. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

CÁC BỘ PHẬN	SỐ LƯỢNG							TRÌNH ĐỘ				
	T.Số	Nữ	Biên chế	HD (chỉ tiêu)	HD (nhà trường)	Đảng viên	Đoàn viên	Trên đại học	Đại học	Cao đẳng	Trung cấp	Không qua đào tạo
Ban giám hiệu	2	2	2	0	0	2	0	0	2	0	0	0
Tổng phụ trách	2	2	1	1	0	1	1	0	1	0	1	0
GV cơ bản	37	35	25	12	0	17	22	0	23	13	1	0
GV NK-CB	11	7	5	6	0	3	5	0	8	3	0	0
Nhân viên	10	5	5	6	0	4	1	0	1	1	2	6
Tổng cộng	62	51	38	25	0	25	29	0	35	17	4	6 (BV)

3.2. Học sinh:

Khối	Số lớp	Số học sinh	Nam	Nữ	Đội viên	HSKT	Con dân tộc	Con hộ nghèo	Con TB.BB	Ghi chú
1	7	270	155	115		0	4	4	0	
2	7	308	161	147		5	1	6	0	
3	7	282	161	121		4	0	2	0	
4	7	290	156	134	105	1	0	4	0	
5	8	386	214	172	240	1	1	8	0	
Cộng	35	1536	847	689	345	11	6	24	0	

III. NỘI DUNG:

1. Kiện toàn ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.
2. Triển khai công tác giám sát phòng chống covid-19 trong trường học. Tăng cường quán triệt, triển khai nghiêm Lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19 của Tổng bí thư; tích cực hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “ Cả nước đoàn kết chung sức, đồng lòng thi đua phòng chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”
3. Đẩy mạnh truyền thông giáo dục bằng nhiều hình thức: chính khoá, ngoại khoá, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt lớp, các bộ môn,... để thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch và các hoạt động hỗ trợ CBGVNV và học sinh chịu ảnh hưởng của dịch COVID-19.

4. Củng cố duy trì và nâng cao chất lượng của hoạt động y tế học đường, tổ chức tốt góc sức khoẻ với các phương tiện, dụng cụ, thuốc men, tranh ảnh tuyên truyền, tài liệu chuyên môn theo quy định.

5. Thực hiện tốt các quy định vệ sinh học đường (chú trọng điều kiện: ánh sáng, kích thước bàn ghế, các công trình vệ sinh, vệ sinh trường lớp).

6. Thực hiện tốt các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm (nấu chín thức ăn; công tác vệ sinh dụng cụ, bát đĩa; nguồn gốc thực phẩm; vệ sinh cá nhân người trực tiếp chế biến thực phẩm).

7. Tổ chức tốt công tác khám sức khoẻ cho học sinh, phối hợp với cha mẹ học sinh và trạm y tế xã quản lý, theo dõi sức khoẻ học sinh trong trường.

8. Bồi dưỡng kiến thức về xử trí sơ cấp cứu ban đầu phòng chống tai nạn thương tích tại trường học cho giáo viên, Đội viên Chũ thập đỏ.

9. Kiểm tra giám sát vệ sinh học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

10. Tăng cường xã hội hoá công tác y tế học đường, khuyến khích cha mẹ học sinh tham gia và hỗ trợ nguồn lực cho công tác y tế.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác tổ chức chỉ đạo:

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, Ban sức khoẻ bao gồm các thành viên: Ban giám hiệu; đại diện Công đoàn, Thanh tra, trạm y tế, đại diện CMHS; các khối trưởng, Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất nhằm thực hiện tốt quy định vệ sinh học đường.

- Ban chỉ đạo kết hợp với các đồng chí giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, kiến thức phòng bệnh tới 100% học sinh qua các buổi sinh hoạt ngoại khoá, trong các tiết học hàng ngày góp phần nâng cao ý thức cho học sinh (tuyên truyền phòng chống dịch covid-19, bệnh cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, bệnh sốt rét, bệnh tiêu chảy, phòng các bệnh truyền nhiễm qua đường hô hấp, tiêu hoá...)

- Kiểm tra, đôn đốc các hoạt động trong nhà trường góp phần làm cho nhà trường “Xanh - Sạch - Đẹp”, xây dựng nhà trường văn hoá - nhà giáo mẫu mực, học sinh văn minh thanh lịch hiện đại.

- Chỉ đạo thực hiện tốt việc phòng chống tai nạn thương tích: tổ chức tuyên truyền phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực học đường, phòng chống cháy nổ, điện giật, đuối nước; tổ chức thi vẽ tranh về an toàn giao thông; tổ chức huấn luyện sơ cấp cứu ban đầu cho thiếu niên chũ thập đỏ.

- Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh toàn trường trong năm học theo chỉ đạo của Trung tâm y tế và Phòng giáo dục – Đào tạo huyện Thanh Trì. Thông qua khám sức khỏe, nếu phát hiện học sinh mắc bệnh, Ban chỉ đạo thông báo về gia đình và gửi giấy giới thiệu cho các em đi khám và điều trị kịp thời.

- Tổ chức, chỉ đạo sát sao bếp ăn bán trú của nhà trường. Đầu năm học ký hợp đồng mua thực phẩm tại các địa chỉ tin cậy, hàng ngày đều tổ chức lưu thức ăn theo quy định; kiểm tra định kỳ, đột xuất bếp ăn bán trú. Nhân viên nấu ăn đều được khám sức khỏe và tham dự đầy đủ các buổi tập huấn hàng năm do trung tâm y tế tổ chức.

- Chỉ đạo cán bộ y tế học đường tham gia đầy đủ các buổi tập huấn.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế trong công tác tuyên truyền và khám chữa bệnh cho học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động để phụ huynh học sinh tích cực tham gia mua “Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thân thể” cho con em mình góp phần làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

2. Công tác phòng chống dịch bệnh

- Tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch. Đặc biệt chú trọng công tác phòng chống dịch covid-19.

- Triển khai công tác giám sát phòng chống covid-19 trong trường học. Tăng cường quán triệt, triển khai nghiêm Lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19 của Tổng bí thư; tích cực hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “ Cả nước đoàn kết chung sức, đồng lòng thi đua phòng chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch và các hoạt động hỗ trợ CBGVNV và học sinh chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19.

- Ban chỉ đạo y tế nhà trường luôn chủ động lên kế hoạch kiểm tra tuyên truyền cách phát hiện các bệnh dịch có thể lây lan. Theo dõi chặt chẽ sĩ số học sinh hàng ngày nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh.

- Hướng dẫn các em bị ốm phải tuân thủ khám chữa bệnh tại cơ sở y tế và thực hiện cách ly theo yêu cầu để ngành y tế có thể giám sát dịch bệnh xử lý ca bệnh triệt để phòng tránh lây lan trong trường học.

- Trong trường hợp số lượng học sinh nghỉ ốm tăng đột biến hoặc phát hiện các dấu hiệu bất thường về tình hình sức khỏe học sinh sẽ báo ngay cho trạm y tế xã phối hợp phát hiện và phòng tránh dịch bệnh.

3. Chăm sóc sức khỏe:

- Tổ chức phối hợp trạm y tế xã khám sức khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe cho học sinh ít mỗi năm một lần. Trong công tác tổ chức khám sức khỏe:

cần phối hợp với các đơn vị có tư cách pháp nhân (*Trạm Y tế xã hoặc Trung tâm y tế Dự phòng*), có hợp đồng khám sức khỏe và đoàn khám phải đầy đủ các chuyên khoa, trong đó cần chú trọng chất lượng khám và phát huy kết quả khám, chú ý về các bệnh trường học như: tật khúc xạ, răng hàm mặt, tai mũi họng, cong vẹo cột sống, suy dinh dưỡng, dư cân, béo phì,...

- Thống kê kết quả khám, thông báo kết quả khám sức khỏe học sinh cho phụ huynh (ghi rõ tình trạng sức khỏe, hướng giải quyết, mỗi HS đảm bảo có 1 sổ quản lý sức khỏe sử dụng cho 5 năm tiểu học, quản lý tại nhà trường ...) để phối hợp tốt hơn trong việc chăm sóc sức khỏe học sinh; lưu trữ báo cáo thống kê kết quả khám sức khỏe để tiện theo dõi, quản lý và chỉ đạo kịp thời.

- Thực hiện phối hợp tốt với trạm Y Tế làm tốt công tác khám chữa trị cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhằm phát hiện và chữa trị kịp thời bệnh tật, đảm bảo sức khỏe tốt cho CBGV – NV .

- Thường xuyên kết hợp với trạm y tế cập nhật dịch bệnh để tuyên truyền cho giáo viên và học sinh tại trường.

- Phối hợp với cơ quan bảo hiểm Xã hội các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông tính nhân văn, ý nghĩa nhân đạo, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHYT, bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT đúng quy định của luật BHYT.

- Thông tin kịp thời đến các cơ quan có chức năng để được hướng dẫn các biện pháp xử lý, ngăn ngừa đối với các bệnh dịch theo mùa tại đơn vị (nếu có), phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế tại địa phương để thực hiện tốt công tác phòng và chống dịch bệnh; thực hiện báo cáo về diễn biến bệnh tại đơn vị.

4. Vệ sinh môi trường lớp học

- Tiếp tục hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”: Phân đầu xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Thân thiện , an toàn và xanh - sạch - đẹp”: Lớp học an toàn, môi trường xung quanh an toàn sạch, đẹp, nhà trường có cây cao, tạo bóng mát tốt, được chặt tỉa cành trước mùa mưa bão;

- Nhà vệ sinh: có đủ nhà vệ sinh; đảm bảo không có mùi hôi, đủ nước sử dụng, được quét dọn thường xuyên, đảm bảo khô ráo, thoáng mát; trang bị xà bông rửa tay, giấy vệ sinh, thùng rác có nắp đậy.

- Đối với các lớp trong trường: tuyên truyền giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh các nhân, vệ sinh chung bằng các khẩu hiệu như: “Nhớ rửa tay bằng xà bông, dội nước sau khi đi vệ sinh; giấy rác phải bỏ vào thùng rác, không vứt bừa bãi; giữ gìn, không làm hư hỏng trang thiết bị trong nhà vệ sinh; tiết kiệm giấy, xà bông trong nhà vệ sinh,...”.

- Môi trường: xử lý tốt rác, nước thải, khí thải. Quan tâm việc trồng cây xanh, hoa, thảm cỏ tạo môi trường xanh, sạch trong trường.

- Phòng học: đảm bảo đúng qui cách, an toàn cho giáo viên và học sinh về vệ sinh trường học; bàn ghế sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng, tạo sự thoải mái cho các em khi ngồi học, hạn chế bàn liền ghế; đảm bảo lớp học đủ ánh sáng tự nhiên và nhân tạo; “thoáng mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông”.

5. Chương trình nha học đường

- Chú trọng chương trình giáo dục nha khoa nhằm giúp cho các em biết cách phòng ngừa sâu răng, chải răng đúng cách.

- Hướng dẫn cho các em HS biết chải răng ngay sau khi ăn, chải răng đúng phương pháp với kem đánh răng có Fluor với nồng độ cho phép sử dụng cho trẻ em.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền ý thức giữ gìn vệ sinh răng miệng của học sinh, có kế hoạch tuyên truyền cụ thể từng tháng trong năm học dưới nhiều hình thức, phối hợp với giáo viên trong công tác giảng dạy về cách phòng ngừa và chăm sóc răng miệng cho học sinh. Thực hiện nội qui yêu cầu học sinh không ăn quà vặt, không ăn thức ăn có hại cho răng; hình thành thói quen học sinh chải răng ngay sau ăn.

- Tổ chức xúc miệng Flour thường xuyên cho học sinh khối 3,4,5 vào thứ sáu hàng tuần

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh về cách chăm sóc răng miệng, cách phát hiện răng hư để đưa trẻ đi khám và điều trị kịp thời.

6. Chương trình mắt học đường

- Phối hợp tham mưu với trạm Y tế và Trung tâm Y tế huyện đến khám và phát hiện được bệnh mắt trường học trong lần khám sức khỏe tổng quát, ghi vào hồ sơ để được tiếp tục theo dõi, khuyến khích tổ chức khám chuyên khoa. Trường hợp học sinh mắc bệnh phải thông báo cho phụ huynh biết để được khám định kỳ nhằm hạn chế bệnh nặng thêm, tham mưu sắp xếp chỗ ngồi phù hợp cho học sinh trong lớp.

- Cán bộ y tế thường xuyên kiểm tra các lớp học đảm bảo đủ ánh sáng cho học sinh nhằm phòng tránh các bệnh về mắt (ánh sáng lớp học: tối thiểu 300 Lux, tối đa 700 Lux).

- Giáo dục thường xuyên cho các em hiểu biết về tật khúc xạ và các chấn thương mắt học đường, có kế hoạch khám mắt định kỳ 6 tháng/ lần nhằm phòng chống các bệnh về mắt. Trang bị tủ thuốc mắt trường học theo danh mục quy định.

- Thường xuyên kiểm tra khoảng cách giữa bảng và bàn học của học sinh. Tuyên truyền tới giáo viên chủ nhiệm thường xuyên thay đổi vị trí ngồi cho học sinh.

7. Chương trình phòng chống thấp tim, hen phế quản:

Thấp tim là bệnh của trẻ em ở lứa tuổi học đường. Hơn 90% các trường hợp thấp tim mắc bệnh ở lứa tuổi 6 đến 15 tuổi, song trẻ nhỏ hơn hoặc người lớn vẫn có thể mắc bệnh. Để phòng chống thấp tim và hen phế quản cho học sinh cán bộ y tế tham mưu với BGH nhà trường:

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh tìm hiểu về nguyên nhân và cách phòng chống bệnh.

- Thông báo kịp thời đến phụ huynh khi phát hiện học sinh mắc bệnh thấp tim hoặc có nguy cơ mắc bệnh để gia đình cho các em đi điều trị kịp thời.

- Giáo dục vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường.

- Tránh tiếp xúc với người bị nhiễm liên cầu khuẩn đường hô hấp trên.

- Điều trị triệt để các bệnh viêm họng, hầu.

8. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

- Phối hợp với ban đại diện phụ huynh học sinh kiểm tra thường xuyên liên tục bếp ăn bán trú thực hiện theo các yêu cầu sau:

+ Bếp: sạch sẽ, ngăn nắp, thoáng, có khu vực chế biến thực phẩm riêng sắp xếp theo nguyên tắc một chiều.

+ Nơi chia thức ăn: Cao ráo, sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp, tiện sử dụng, hợp vệ sinh, có bệ lát vệ sinh để chia thức ăn chín, có giá, bàn để đựng dụng cụ ăn uống.

+ Kho thực phẩm: Đảm bảo vệ sinh, đồ dùng trong kho có được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, có tủ lạnh để lưu nghiệm thức ăn sau 24 giờ.

+ Dụng cụ, đồ dùng trang thiết bị: Bát đĩa bằng inox.

+ Đảm bảo nơi nghỉ trưa của học sinh sạch sẽ, thoáng về mùa hè, ấm về mùa đông.

+ Nguồn nước sạch: Đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho bếp ăn tập thể.

+ Đảm bảo nước rửa tay cho học sinh. Trung bình 50hs/ vòi nước

+ Phòng cháy, chữa cháy: Nhà trường thường xuyên tập huấn cho nhân viên bếp ăn về phòng chống cháy nổ, chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết khi xảy ra cháy nổ.

+ Hệ thống nước nấu ăn hàng ngày: Dùng nước sạch, bể nước có nắp đậy kín khóa nắp để đảm bảo an toàn cho học sinh.

+ Nhà trường kí hợp đồng với Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tổng hợp An Phát. Địa chỉ: Thôn 2, xã Vạn Phúc, huyện Thanh Trì, Thành phố Hà Nội. ĐT: 024.3200.7928.

+ Thực phẩm tươi sống được sử dụng hết trong ngày. Thực hiện nghiêm túc chế độ lưu thức ăn 24h.

+ Thực đơn được thay đổi trong tuần và theo mùa. Có bảng theo dõi thực đơn hàng ngày. Tăng cường chế biến món ăn, không lạm dụng thức ăn chế biến sẵn.

+ Đảm bảo khẩu phần ăn và chế độ cho học sinh. Hằng ngày kiểm tra giám sát việc chia khẩu phần ăn cho học sinh. Đảm bảo tỷ lệ cân đối hợp lí giữa các chất dinh dưỡng.

- Tạo điều kiện cho nhân viên phục vụ được tập huấn hàng năm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyển chọn nhân viên phục vụ nấu ăn và chăm sóc trưa cho học sinh là những người lao động khỏe mạnh, không mắc bệnh truyền nhiễm, có chứng nhận của cơ quan y tế theo quy định khám 1 lần/ năm.

- Thực hiện chế độ giao nhận thực phẩm hàng ngày tại trường, công khai việc nhận thực phẩm kiểm tra thực phẩm trước khi chế biến và sau khi chế biến nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Hằng ngày theo dõi số lượng học sinh ăn, thanh toán trả lại gia đình học sinh những ngày học sinh không ăn.

- Ban quản lý bán trú chịu sự chỉ đạo, giám sát của Ban giám hiệu và Ban chỉ đạo công tác bán trú của trường. Nhà trường có kế hoạch thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá về thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức họp phụ huynh đầu năm, thống nhất việc cho học sinh sử dụng nước uống tinh khiết. Hợp đồng nơi cung cấp nước uống có sự kiểm tra mẫu nước uống theo định kì của cơ quan chức năng, đảm bảo sử dụng nước uống cho học sinh hợp vệ sinh. Trang bị mỗi lớp 1 bình nước uống tinh khiết. Phối hợp với GVCN, đội sao đỏ nhà trường nhắc nhở kịp thời trong việc giữ gìn vệ sinh khi uống nước. Khuyến khích mỗi học sinh mang một bình, cốc uống nước riêng không dùng chung.

- Tổ chức triển khai chương trình sửa học đường nâng cao tâm vóc học sinh đảm bảo an toàn, đạt các mục tiêu của đề án.

9. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tuyên truyền, giáo dục, tư vấn về sức khỏe cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường và cha mẹ học sinh, nâng cao công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, có kế hoạch tổ chức thực hiện để cán bộ, giáo viên, công nhân

viên và học sinh nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của sức khỏe, từ đó có ý thức chăm sóc tốt sức khỏe cá nhân và cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường; phòng chống các dịch bệnh, các bệnh răng miệng bệnh, tật học đường; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, các bệnh xã hội và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học.

- Chú trọng công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, có kế hoạch tuyên truyền phù hợp thực tế tại đơn vị dưới nhiều hình thức: sinh hoạt dưới cờ, nói chuyện chuyên đề, tài liệu sách vở y học,...

- Phối hợp chặt chẽ với GVCN, TPT Đội để công tác tuyên truyền nâng cao hiệu quả; đặc biệt về các nội dung: Phòng mắc tật khúc xạ, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Giáo dục đề tài nha khoa phòng các bệnh răng miệng, phòng bệnh Tay Chân Miệng, xử trí sơ cấp cứu, phòng bệnh sốt xuất huyết, ...Phấn đấu không để dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ y tế

- Tham mưu với Ban giám hiệu kiện toàn ban chỉ đạo công tác y tế học đường. Phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng tránh dịch bệnh cho giáo viên và học sinh.

- Thực hiện chăm sóc sơ cấp cứu ban đầu cho học sinh.

- Thực hiện tốt các chương trình mắt học đường, nha học đường,.....

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh tại địa phương và báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Tổng phụ trách Đội:

- Kết hợp với cán bộ y tế tổ chức tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt ngoài trời, giờ chào cờ đầu tuần, qua đài phát thanh măng non.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Kết hợp với cán bộ y tế tuyên truyền theo dõi tình hình sức khỏe học sinh nhằm phát hiện sớm các bệnh dịch không để dịch bệnh lây lan trong nhà trường.

- Thường xuyên tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về cách phòng tránh các bệnh theo mùa.

- Thực hiện tốt các phương án phòng chống dịch bệnh covid-19 theo hướng dẫn của cơ sở y tế.

VI. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG :

- Nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của các đơn vị.

- Nguồn bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành.
- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các tổ, khối trường
- NV y tế, TPT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thúy Thanh

	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo công tác phòng dịch sẵn sàng đón học sinh trở lại trường học. 	<p>.....</p> <p>Biện pháp khắc phục:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>Tháng 11/2022</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học. - Tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng chống bệnh sốt xuất huyết. - Thực hiện tham gia chiến dịch tổng vệ sinh diệt bọ gậy. - Tuyên truyền phòng tránh bệnh Tay - Chân - Miệng,. - Kiểm tra, đánh giá vệ sinh lớp học. 	<p>Kết quả:.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Tồn tại:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Biện pháp khắc phục:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>Tháng 1/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra vệ sinh bán trú vệ sinh môi trường. - Kiểm tra tủ thuốc phòng y tế. - Tuyên truyền phòng chống cúm A/H5N1, cúm A/ H7N9, phòng chống bệnh giun sán, phòng chống cháy nổ, điện giật. - Tiếp tục kiểm tra công tác phòng dịch bệnh vệ sinh môi trường - Tổ chức kí cam kết không đốt pháo dịp lễ tết. - Tổng vệ sinh trường lớp chuẩn bị 	<p>Kết quả:.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Tồn tại:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Biện pháp khắc phục:</p> <p>.....</p>

	nghỉ tết Nguyên Đán. - Tổng vệ sinh lớp học và vệ sinh sân trường
Tháng 2/2023	- Kiểm tra vệ sinh môi trường. - Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch covid-19 - Tuyên truyền phòng chống bệnh tai mũi họng, bệnh cúm thông thường, bệnh Tay - Chân - Miệng, Sốt xuất huyết, ... - Kiểm tra vệ sinh lớp học.	Kết quả: Tồn tại: Biện pháp khắc phục:
Tháng 3/2023	- Tuyên truyền phòng tránh các bệnh truyền nhiễm: Sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng, Thủy Đậu..... - Kiểm tra bán trú vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. - Tuyên truyền phòng chống bệnh chó dại, vệ sinh gia đình, giữ gìn khung cảnh sư phạm Xanh- Sạch- Đẹp. - Kiểm tra vệ sinh trường lớp, vệ sinh môi trường. -Tổ chức xúc miệng flour cho học sinh K3,4,5	Kết quả: Tồn tại: Biện pháp khắc phục:

<p>Tháng 4/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra bếp ăn bán trú, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường - Tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước, điện giật. - Tổ chức xúc miệng flour cho học sinh K3,4,5 <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	<p>Kết quả:.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Tồn tại:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Biện pháp khắc phục:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>Tháng 5/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra bếp ăn bán trú, vệ sinh môi trường. - Tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe trong dịp hè. - Tổng vệ sinh toàn trường chuẩn bị nghỉ hè. - Hướng dẫn HS sinh hoạt hè tại địa phương an toàn, tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích. - Tuyên truyền phòng chống các bệnh theo mùa, các dịch bệnh truyền nhiễm. - Tổ chức xúc miệng flour cho học sinh K3,4,5 <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	<p>Kết quả:.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Tồn tại:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>Biện pháp khắc phục:</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>

